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nek csatáit, amelyeket okoznak a szegénység méltatlankodó 
háborgásai és kínos nélkülözései : a szenvedélyek vad igaz
ságtalanságai és külső hatások csábításai: a bűn. a nyomor 
és a többféle vallás nyomában fakadó hit-elgyöngülés és 
kétkedés.

Szép, termékeny őszi idő fénnyel-sugárzó, derüvel-me- 
leg napjainak egyikén az emberi élet és az isteni igazság 
Napja sugárözönét ontotta egy választott ifjú leikébe.

És miként a széntelepek, miként a nagy' vizek esései 
számunkra energiákat tartogatnak: úgy avatta öt az apostol 
utód a Krisztustól kiinduló kegyelmi erőknek közvetítő osz- 
togatójává.

É napon elmúltak számára az élet berendezéséénck 
főúri szabadságai: gondtalan kedvtelései; az emberekkel való 
érintkezésben a szabad megválasztás lehetősége és az, hogy 
öröklött anyagi és szellemi tehetségeivel előkelőségben és 
kényelemben önmagát vegye körül.

De a papi lávatottság Krisztus szeretetének magasztos 
fejleménye és bizonyságtétele (Chrysost.) ; —• lelkeket ke
resni nagy és csodás dolog (Chrysost.): — és a választott 
ifjú jő szívvel nézte, hogy' mellőle leszakadoznak majd szüle
tésének előnyei; vidáman vette, hogy minden elsőbbsége 
már csak rövid őszi dísz, amely tünékeny, hogy helyt a gyíi- 
inölcsözésnek adjon.

Szinte eltűnt maga az élete is. Hanem az áldott anyai és 
testvéri ápolás megmentette öt, hogy ne az elmúlásban, ha
nem az erőbontakozásban és erőkifejtésben hozza meg az 
élet áldozatát.

Azután a fejedelmi folyó mellett, királyi templomnak 
tövében, fával és cserjével zöldelő hegy fokán, — miként el 
valának helyezve a görög nemzet művelő bölcseinek iskolái. 

Észtergom ősi szemináriumában működött. Annak termeit 
cs folyosóit, kápolnáját és időbeosztását a családiasság mele
gével áthatni, falait a szeretet nyájasságával deríteni töre
kedett.

Csak Krisztus volt. aki megértette a névtelen szegény' 
tragédiáit is és az ö igaz szolgája az ö szüreteiéért érde
mesnek ismeri a legdohosabb betegágy lakóját is arra. hogyr 
benne az elnyomorodásnak minden vergődése között tudat
ban tartsa az üdvözülés eszméjét enyhületére földi napjainak, 
előkészítésére örök boldogságának.

A volt komáromi adminisztrátor ezt a megváltó hiva
tást jól megértette, mert egész valója átadásával részes volt 
benne.

Lehet, hogy e munkát alig követi és nagy ritkán a lelki 
gyönyörűség érzete, amit a jó tett jutalmául Ígérnek a 

I bölcsek.
A küzködők, a szegények, a szorongok száma nagy és

akinél vigasztalódást éreznek, annak pihenést nem engednek. 
Nem jut idő a művelt jó emlékét élvezni. Menni kell már 
más beteghez ; nyugalom helyett nyugtalansága támad azok 
miatt, amiknek végzésére nem érkezik.

De a szent papi hivatás iránt nehéz körülmények között 
is mindig hűségre és hálára bátorít azon napok emléke, 
amelyeken Majláth prezbitert saját szivének enyhülete nélkül 
a lelkek enyhületéért és emeléséért munkálkodni láttam.

És ha már tanulságot merítünk szent hivatásban töltött 
huszonöt éves működéséből annak, aki mint püspök, mint 
apostol-utód szent Pál apostol szerint követendő példaadónk 
lett, — ne maradjon említés nélkül az sem, hogy munkatár
sainak igyekezeteit örömmel és becsüléssel fokozta.. Pedig 
számtalanoknak belső szeretettel és boldogan indult buzgal
mát töri le bénító szellemi széihüdés a közvetetlen íölebb- 
valók érdeklődésének hiánya, még sokkal többször íéltékeny- 
kedö kíméletlenségei, sértegetései miatt.

Istennek örvendező és dicsőitő hálát mondunk, hogy' a 
huszonöt év előtt pappá szentelt ifjút az isteni Választás jól 
előkészítette és azután neki az egyházi rend teljességét meg
adta. őszünk hideg, derűtlen. termése kevés: de lelkünk pász
torához való hűségünk és amit hirdet, a szent evangéliumi 
tanítás ihlete, szive áhítatának értünk való könyörgése meg
próbáltatásainkat lelki áldássá fogja változtatni.

Mert a sziklai éleire termett sasfiókok is meleg fészek
ben nevelkednek és a korban gyöngéket, a hitben kezdőket a 
hajthatatlan szent Pál is tejjel táplálja.

Az elárvultság haza sóvárgását, a beteg szoba magá
nyosságát, a kemény iskola rettenetéit nyájas szóval, együtt
érző megértéssel enyhítgette, hogy fiainak szemén a fájó 
szívnek könnye, vagy a méltatlankodás tüze egyformán 
mosolyra derüljön.

Azután elment a fiatal képzelet és a szív idillikus fájdal
mai helyett megismerni az életnek szenvedéseit, megosztani 
és csitítani az élet szereplőinek tragikumait. Mert Komárom 
falai visszaverték magukról a dúló csatákat, de falak és fegy
verek nem tudják föltartóztatni, sem megbékéltél!» az élet
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ságának lelkipásztori öreg bölcsesége. ; lálkozott. Aztán 
Hogy a kegyelmet szomjazta minden lé- megmaradni a nagykorban átültetett gyli
lék számára, kit az élet útjába hozott. Mi ’ mölcsfákból? De meg hány hajt életerős 
lelkesedéssel fogadtuk s mim valami légi ; lombokat s hoz erőteljes gyümölcsöket? 
tüneményt néztük fiatal alakját. Ebben bi- ' Vedig az ö élete fája szép gyümölcsöket 
zony voltak emberi, talán nagyon emberi ! hozott ám Erdélyben. Ezeket a szép gyii- 
érzések is. De ö. a finom lelkek ösztön- mölcsöket már 
szerű érzésével, hamar kivonta magát örvendünk nekik.

hány százalék szokott
Tiz tizenöt.

Kabalisztikus cím sokaknak, de ne
künk s még Erdély határán kivid is — so
kaknak
a huszonötéves papot juttatja eszünkbe, a

nem. A tizenötéves püspököt s

mindnyájan ismerjük skit őszinte szeretettel ünnepiünk — nem. 
nem ünnepiünk, hiszen attól irtózik, ha- ; 
nem szeretettel gondolunk rá (ezt ö sem ezekbiil a rátapadó emberi tekintetekből Erdély katholikus népe ennek a meg-

s lett a gyöngéd, fiatalos püspök hama- mondhatnia. Most már nem is erről van 
rosan megközclíthetlcn tisztaságban és szó; hanem arról, hogy huszonötévi papi 
tiszta keménységben álló főpásztor. S le- ¡ életére megadjuk neki

tilthatja).
Bevallom, hogy nem mertem addig

amennyiben 
a jövő munkásság életked- 

Azt mondották, hogy idegen a szive — vét. Azaz biztosítsuk róla. hogy eddigi élc-

soraimba belekezdeni, míg Attól nem kér
tem tanácsot, akitől ö is kérni szokott ká- K'“rt ,n*-’K ennél nagy óbb nehézséget is. rajtunk áll
polnája csendjében. Hányszor láttam úgy,
a tahernakultimra szegezett szemekkel. ! Lrdély papságától. I edig nem volt az. ¡ lében észrevesszük az apostoli jellemvo-

Csak nem ismerték még ot s még ó sem mist. Erezzük, hogy azoknak nemcsak 
ismerte őket. S amikor megismerték cgy-

elmeriilve az isteni kihallgatás csendjébe! 
> i a lépteim zaját meghallotta és hátra- jog- de lélekszcrinti utóda és a pünkösdi 

részörököse. Hiszenmást. akkor már mind tudták, hogy nem tüzcsnyelveknekfordult, mégse volt arcán a meg zavarta
tás bosszús vonása. Mosolygott, mint vet¡ meg papságát s annak munkáját, ereiben az Anyaszentegyháznak gyöngé-

Mert jól tudta már akkor, hogy Titánok den engedelmeskedő gyermeke, életmód- 
és Apostolok munkáját végezheti, de jában az apostolok egyszerűségének hű 
együttérző, együttműködő papság nélkül követője, vágyaiban, ambíciójában az 
nem dönti meg az új pogány istenek hito- erdélyi egyházmegye hűséges jegyese, 
rolt trónját.

az"K mosolyognak, akik az éggel társalog
tak s akik ilyen percekben is készséggel 
álé- znák fel az égi tüzet, hogy leszáll ja
ría I. a földi nyomor közé.

És azért imádkoztam, hogy az alatt- 
Vaki és mégis a kritikus tiszta látásával 
állítsam szemünk s szeme elé azt a huszo- . papságát, megszerette azt és megszeret- mizsnává tette s maga nem szégyen«

Neki csak apostoli munkatér kellett és 
Mikor pedig személyesen megismerte nem dús henefieiuin. A benefieiumot ala-

esöppet sem, hogy egyszerű asztala van 
s esős időben lyukas kalappal s foltos re
verendával sétál a vár körül.

ték öt. Ahol kevés szemetet talált, ott
és ahol

nőt évet. amit tíz évig mint másodrendű, 
tizen : év ig. mint elsőrendű pap élt át.
S az j : ti itt eszembe, hogy nem kritizálok 
hi/ én. ;; <zer, az hálátlan szerep s én most 
még ebi en sem akarok iránta hálátlan 
len::;, lényeket állítok mindnyájunk szeme 
ele. S ixkor sem ilélek. És ne ítéljen senki.
Ite n cs.sk az Isten. Mielőtt mienk lett. és általa kitüntetést keresett 
a/e i t: ;;;.ir azt beszélték róla. hogy téli- 
ka! útját, paplanját is odaadta a szegények
nek. Hogy a gyóntatás volt fiatalos pap-

kölesönzött. Adott az övéből 
igazit kapott, azt szívesen fogadta ő is. 
Igaz. hogy papságát nem dédelgeti. De 
önmagát sem. S neki a t y á n a k és nem

Atyai szózata is tele van gyöngéd sze
retettel. de egyszersmind komoly, fór- 

dédelgető anyának kell lennie. Boldogult fias intelemmel. Iliö, hogy a visszhang is 
Zichy Nándorról beszélik, hogy aki nála '.¡van legyen. Es mi meg is Ígérjük neki

a kitünte- s mindnyájunknak eszébe jut a szószerinti 
lését, annak meg is szerezte, de attól vagy átszánnazott: promitto hogy
meg is vonta szereidét. Na és a mi piispö- nemcsak Programmját. de életét is kövét
künk Zichy Nándorral életében sokszor ta- üik.

ni á ' . . mint V ; . /.v r'irodutlan 
— Diír mindezért hiílakönny fal.ult — 
Tevéd rzi at-han fi hu!do/ tuda'han :
.V, m tudja más — csak Isten tudja azt.
<) tudja mind. > a hála-könnyek árja 
,,Haláltus-! tat is cnyhitni /ujja."

Kinek èzirél.e zártad yyi rnirkid.
Kinek szelíd szive adott nekünk,
.tv áhlja merj nmd terri s feszes: még . .
És adja: hogy maradj mindly retünk.

Kaka. tiré hnsz.nöt éren éif.
Sok könnyező áld sok sok éren áf .

1*. Solitatrihm.

fehérvárra. Ott ünnepel Erdélyország 
püspöke. Tavaszos ünnep ez azoknak, akik 
ismerik, akik megértették az ő karakterét, 
élete célját. Ezt az életcélt negyedszázad
dal ezelőtt, egy virágosán tiszta ifjú szív, 
a fölszentelt oltár előtt. Istennek ajánlotta. 
Sok pogány oltárt rombadöntött azóta is 
a szociális erő s a kultúra Erdélyben is:

' de a legszebbet, a legméltóságosahhat. az 
egyetlent, melyben a lélek békéje nyug
szik. a hitélet oltárát: nem rendítette meg, 
mert annak őrtüzeket az erdélyi püspök 
gyújtott tel. hívei lelkében. Viszi magával 
a hitet, a nyugalma tadó szeretetet s ott 
marad a finom, csöndes bánat, ahonnan 
távozik Erdély püspöke.

A szép Baranyában, Bakóezán, a du
nántúli kis faluban, egy csöndes kastély 

Akik jók és igazak: ünnepeljenek ve- emelkedik, hol Majláth püspök gyermek
iünk. Jöjjenek el a szivükkel hozzánk. Oda éveit töltötte előkelő családja körében, 
a fehér várba, Gyulafehérvárra. Hull már Legesöndesebb, legjobb, legkisebb, lcg- 
az avar itt is és fúj már a napsugár. Ilyen- szeretettebb gyermeke a Majláth palota
kor szép az emlék, mert valami finom, me- nak: lelke mindene a csodás szépségű, 
leg bánat, kedves bánat játszik a lélekkel, nemeslelkű édesanyának, aki mosolygó
ilyenkor táj a szivünk azért, ami régen arcú legkissebb gyermekére pazarolja 
volt. vagy ami sohasem lesz. Megszentelt lelke kincseit. Főúri világban, előkelő 
bánata minden szívnek van s mind vissza- lelkikörnyezetben nő fel a gyermek Gesz
té r. ha járjuk az avart. Finom pókhálók táv. Szülei szem őrködik minden gondo- 
alatt halkan, csöndesen járjatok, tiszta- lata, minden érzése fölött s nevelőjéhez 

I szívű emberek, mert a zaj és lárma sebet Döbrössy Alajoshoz, aki jelenleg pécsi 
üt az emlékeken. Akik jók és igazak vagy'- kanonok, igaz baráti, testvéri szeretettel 
tok, jöjjetek el hát a fehér várba. Gyula- ragaszkodik, mint gyermek, mint ifjú s

T A R 0 A. 
/SS/. X. 6.

<••'•.7 térti f)US20HÖt éren lit . . .

(j a!t:<l(i — kinek nerébe' jöttéi,
Kiink <; íréit? zártad gyermekid,
Kinek rönk estied ./il lő harmatát 
Sokttf Köszönünk : ti: s öt éren öt.

.1: é - t iitjn ilát s h ti - alkonyát 
Ol> :ft széj- szíredre ¿zent kezed.
A kétkedőt denis életre kelted.
Szíred ml 'id a csüggedő szírekbe, 
hegyes kezeit mé sok könnyet törült le 
Es fi A kai. több. amit szánni fakasztott.
A sok közül melyik becsesbe . . . magasztosb a

.1; i fjós'ig — a széj> jörő virága 
Mit lelked napja érlel és fakaszt —
A gyönge
Mint Idén kertjét d ¡szitu ti rág"
E nagy munkára majd ha visszagondol : 
Imáző szírrel kér áldást reád.

1887 1912. okîôbçr 6.

,ha csak egy nap is ri rí Ihat

S a bár mzó — ah mily édes mosollyal 
Cserél hazát . . . s örömkönnyt zve száll 
E földről át jő Istene ölébe:
Lelked szerelme szállt alá sziréné. 
Szivei szén íme vitte égbe át . . .
Haló porában is mosolygva áld.

Oberbaber fl. dióda "Budapest, IV. Váci-utca 41.
A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák, 
zászlók, stb. gyára. — Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.
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Ha a kormányos mindenben az Ur azoknak, kik belátták, hogy a végtelen Is- 

Jézus utasítását követi, a gyönge halászok len ellen, bár hatalmas, de véges erejük- ! tallan. Az értelemre és akaratra pedig 
is áj erőre kapnak és a következő tizenöt kel, hiába kezdenének, 
év halfogása még bőségesebb lesz, mint I 
volt a multté.

Az igazi formáló valóság, tehát látha-

senki sem foghatja rá a inegfoghatóságot, 
Lueifert saját lényegének szépsége és de nem is tagadhatja le valóságukat, 

tudása elszédítette, nem tudott az Isten 
előtt való meghajlás bölcseségére szert 
tenni s így vált az elkapottak vezérévé.

Szeiit Mihálynak azonban nemcsak 
értelme, de akaratereje is nagyobb volt 
összes angyaltársaiénál. Természetes lé
nyegének szépségével, nagyságával csak 
a Luciferé volt összehasonlítható s mily 
csábító lehetett rá nézve a kisértés, hogy 
ezzel a hatalmas ragyogó testvérével 
összefogva, a mindenség uralmát elragad
ják az Úrtól s szolgáikká tegyenek minde
neket.

Az angyal azért sokkal igazahb létező 
valóság, mint az anyag vagy mint az em
ber is.

Quis, ut Deus P
Irta: Ágoston Ignác.

Azért lehet ideál, és az is.
Legyen tehát szent Mihály főangyal 

eszményképünk a tudásban.
Ha értelmünk száll, emelkedik a tudás 

végtelen forrása felé törjön s a Minden
tudó örök írásai előtt leborulva akarja fel
találni megnyugtató meggyőződéseit.

Legyen szent Mihály főangyal példa
képünk az akarásban. Ha az Ur akarata

Emlékeim falain sokszor visszaverő
dik egyházmegyénk védöszcntjénck Mi
hály főangyalnak a magasztalásával any- 
nyiszor clzengett ünnepi dal: »ünnepén a 
szent csatárnak ajkról-ajkra szálljon 
ének«, s olyankor lelki szemeim előtt meg
jelenik aranyos sisakjával, ezüstösön csil
logó mellvértjével, tüzes kardjával az an
gyalok vezérének delies s mégis győzhe
tetlenséget lehellő alakja kifejezve csata
kiáltásában: quis, ut Deus? A mindig agi
lis. lankadóst nem ismerő ernyedetlen 
erőnek az emblémája.

Angyal. Tiszta lélek. Nagy értelem ha
talmas akarattal párosulva, anyagtól 
menten.

ellen kisért test. világ sátán, verjük vissza 
Ennek a legnagyobb kísértésnek, me- , a csábítást s ne pihenjünk míg Istenorszá- 

lyet a világ ismerhet, s mely Krisztus ; gában, önmagunkban az Isten akarata 
megkísérlésekor ismétlődött csupán, 
nek is ellenállott s az angyali karok mil
lióit hódoltatta meg példájával.

fis nem állott meg a kísértés legyőzé
sénél, hanem az Ur akaratának készséges 
végrehajtójává avatja fel magát és köve
tőit s a jóság országából és a szeretet he
lyéről elűzi az irigység és gyűlölet 
rabjait.

en- úrrá nem lett.
Szent Mihály könyörgése esdje ki 

részünkre az igaz tudást s a szent, erős 
akaratot!

Királyunk Őfelségének névünnepe — 
október 4. — ez idén pénteki napra esvén. 
Őszentsége a mai napra a magyar szent 
korona területére megadta a felmentvényt 
a hústól való tartózkodás parancsa alól, 
amit a tisztelendő lelkészkedö papság al-

Van-c valami, a mi a mai kételyei 
közt kábultan tántorgó, akaratában meg
torpant, gyönge emberiségnek jobban 
imponálhatna.

Példaképre van szüksége az emberi
ségnek! Lehet-e szebb ideál, mint szent
Mihály?

fis van-e az angyalok közt is csak 
egy is olyan, mint szent Mihály föangyal, 
kit egyházmegyénk védőjéül választott.

Az angyali tudat intenzivitásáva! ö 
hatolt legmélyebben az Istenség lényegé
nek ismeretébe, hiszen ö lett vezetője

Talán anyagtalansága. elvonulná teszi kalmas módon a híveknek is tudomására
adhat, felszólítván őket, hogy az Anyaeszmény iségét? Nem.

Hiszen az anyag maga is erő nélkül, szentegyház felmagasztalása és Szentsé- 
alaktalan ösköd. tovuhabohu s már a fizi- Kés Atyánk boldogságáért imádkozni meg

ne feledkezzenek.kai világ erőnek nevezett valamije is egy
szerű, anyagtalannak tetsző valóság.

vsak érettségi után válnak meg. Egy nagy- 
műveltségű, finom lelkű paptól kapja az 
első, tiszta lelkihatásokat a fejlődő ifjú, 
aki mint apró-pici, göndörhajú gyermek, 
a fényképen is imára kulcsolt, átszelle
mült arccal van megörökítve, mintha ott 
lebegne fölötte lelke jövendő hivatása.

A Gondviselés úgy vezette lelkét, 
mint kevés ifjúét az életben. Neki nem kel
lett megvívnia magával a nagy, benttsö 
harcot, hogy felismerje az illat, melyen 
haladnia kell. hogy boldog lehessen ö maga 
s nemes vonzó egyéniségének, tudásának 
műveltségének, rangjának, egyházi és 
magánvagyonának erejével boldogíthassa 
az elhagyottakat, a szenvedőket, a hívő
ket és a kétkedőket.

Az erdélyi püspököt az Úristen min
dennel megáldotta, mi a földiek szemében 
érték. Volt előkelő neve, rangja, vagyona, 
rokonszenves külseje, kiváltságos lelke. 
Istenem! Az ilyeneké a világ! Járhatta 
volna ö is azt az litat, melyet akárhány 
mágnásunk. A gond, a szegénység sem 
kényszerítette arra, hogy »biztos« pályán 
legyen, ami megélhetést és tiszteletet ad a 
szegény ember gyermekének.

Majiáth püspök lelkének sohasem 
kellett vívódnia mellékgondolatokkal a 
pályaválasztás idején. Ama kevesek közé 
tartozott, kik habozás nélkül: egyenesen, 
biztosan, merészen, a fiatal szivek gyö
nyörű ideálizmusával követhetik lelkűk 
és benső érzésük szavát. Mi más vihetett 
volna egy ilyen előkelő, finom lelki és 
társadalmi körben felnőtt ifjút a papi pá
lyára!? Arra a pályára, melynek legszebb, 
<te legnehezebb az útja. Amelyen komoly.

nagy kötelességek, felelősségek, igazság- gomban kezdődik, majd Komáromba ke- 
talan és laikus bírálatok és vádak nehe- ríil helyettes plébánosnak. Érettségi után, 
zednek nem egyszer az emberre, ki oltó- melyet a budai II. kér. kath. fögirnn-han 
rok felé halad. Aki önként veszi fel a lélek tiszta jelesen tett le. előbb kimegy hűséges 
útját: annak volt és lesz ereje meggyógyí- gyermekkori barátjával Zichy gróffal Tur-

csányi János papinevelő kíséretében a 
Az a 6—8 esztendős gyermek ott a tér- strassburgi egyetemre s az ott töltött 5—6 

deplön : könnyet csal a szembe, olyan hónap múlva hazaszólítja atyja szomorú 
meghatóan szép az imádságos, meleg, halála s lelki ösztöne’egyenesen odaviszi 
gyermeki tekintete. Ezt a tekintetet nem | a wieni pazmaneum kékruhás kis papjai 
veszítette el később az ifjú se és nem bo- közé. 
rult el azután se. Mintha benne volna, vele 
volna az édesanyák glóriás szeretete. | voltak : a pozsonymegyei Zavar, hol atyja 
Vannak szemek, melyeknek nézése bánt, sírhalma ál! s hol elsömiséjét mondja, in
iá j. zavar; és vannak, amelyeknek tekin- ncn vezet az út a már előbb említett sor

iam mások sebét.

Életének korszakot alkotó állomásai

tete addig nem ismert nyugalmat ad a rendben Esztergom után Komáromba, hon- 
lelkibetegnek. mert csodás, mély jóságát nan meglepetésszerűen szólítja ki a királyi 

! és szelídséget közvetít. Ez a Majiáth püs- ; kegy a fiatal grófot és kinevezi Lönhardt 
pök anyai öröksége. Az édesapáé: a pihe- püspök mellé koadjutorrá.

: nést nem ismerő munkaszeretet és ki- 
: tartás.

A Gondviselés ekkor vezette Erdélybe 
I Majiáth püspököt. Akik féltek előkelő 

hangzású nevétől, fiatalságától, azok ma 
hódolattal köszöntik az okos. a bölcs, a ta
pintatot. körültekintő, jóságos egyház
fejedelmet. Akik fiatalságától féltek : azok

Az imádkozó gyermeken ott pihen az 
akkori hercegprímás tekintete. Az ország
bíró barátai, budavári palotájának gyakori 
vendégei: Simor és Haynald álmai már 
ott figyelődnek a szelidnézésü Gusztáv könnyezve csókolják meg felszentelt ke- 
kürül. A bíborosok látogatása a palotá- : z¿t. mely atyai szeretettel simogatott 
ban, egyre maradandóbb nyomokat hagy ¡ annyi szenvedést. Megmutatja az idő, 
a gyermeklélekben. A hercegprímásnál 
végzi első áldozását, tőle nyeri el a bér- 
málási szentséget, ö veszi fel később a 
kékruhás kis papok közé, ö szenteli fel, ő 
veszi maga mellé oda Esztergomba a pap
nevelőbe tanulmányi felügyelőnek. A két 
fiatal pap, Prohászka Ottokár és Majiáth 
Gusztáv, együttesen végzik ráeső köte-

hogy mire születnek a lelkek! Mindig meg
mutatja. Talán őszül már a fiatal püspök 
gesztenyeszínű haja is. De ha megszentelt 
útján őszülő fejje! halad az avarban: szép 
lesz az ő emléke. Szép mindeniké. akinek 
a szive jó és meleg. Az erdélyi püspök 
köré hiába hull a sárga avar : tavasz lesz 
ott mindig, ahol ő jár az emberek között.

lességeiket.
A Majiáth püspök papi pályája Eszter-
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tek. Kedves volt ugyan közöttük, egy pár a hogy ő nézte, a hogy érezte. Riporterünk 
\ akáción rövid hetekig, de mindenkit is- ¡ papírra vetette a föpásztor elbeszélését, a 

Mikoron az Vr 1887. esztendejének mert, mindenkivel nyájasan beszélt. Na- mit ime itt közlünk, 
október 6-át írták s az őszi reggel ködét, i gyón szerették. ,

Hogy is volt csak?

mely ráült vala Esztergom városára, a ké
sön kelő nap sugarai szétkergették, a jelzik, hogy most indult el hazulról a me-
hercegprimás palotája előtt egy kocsi áll ! net. Elöl XVeisz Ferenc jön. a plébános úr,
meg. A kocsiban egy ősz hajú. jóságos ¡ utána kettős sorban idegen tisztelendő Habsburgok fényes tradíciókkal rendel-
arcú matróna, az édes anya ül és a fia. az urak jönnek, mind széles csipkéjű karing- ; kező múltjával, hogy az Oltáriszentség
egyszerű feketereverendás pap. Nem rég i ben. végül szép miseruhába felöltözve jön
kiállott betegségnek nyoma látszik meg a méltóságos úrfi s jóságos szeme áldóan
halavány arcán, de a szemében a lelkese- néz végig az ájtatósan váró, egyszerű né-
désnek nagy tüze csillog, hisz most me- pen. Az oltárhoz érnek, melyen sok gyer-

Megkondulnak a templom harangjai.
Becs bizonnyal rászoltgált jelenével 

is, de még inkább a falai között lakozó

világünnepségének színhelye Becs legyen. 
Erezte mindenki, hogy az óriási népsoka
ságon Habsburg Rudolf szelleme suhant 
végig, amikor Andlau jezsuita atya kitnon-

gyen örök hűséget esküdni Krisztusnak: j tya ég és sok virág van. Kissé remegő, dotta, hogy Ausztria élete — az Eucharis- 
megy. hogy áldozópappá szentelje, megy. de lágy, édes-dallamos hangon hangzik fel
hogy apostollá, lánglelkű apostollá avassa az újmisés ajkán: löjj el Szentlélek Is- ; csalt ki a trónörökös szeméből, csillogóvá 
a lánglelkű és erős akaratú Simor. az esz- ten!

tia! — s amikor e nagy szó könnyeket

Mindenki énekli... az egész tem- ¡ tette a szemeket s lobogásba hozta a kedé- 
; plom. Majd megkezdődik a szentmise. A ¡ lyeket.

A reggeli napsugár az ablak sok szí- tnanuduktor. Lollok bácsi, mindenre ügyel, 
nes üvegei között belopózik a kápolnába, hogy pontosan, szabályszerűen menjen. A hoz, s megértette, hogy századok elmúlta 
fényesebb útat vág magának a nagy gyér- szent evangélium után elvezetik a vceser- után nem szabad rejtve maradnia a Hab
tyűk imbolygó fényessége között és iát- nyeszékhez, mert prédikáció lesz. A szó- | sburgok közös vonásának — az Eucharisz- 
szadozni kezd az Lr választottja halovány ¡ széken megjelenik a plébános úr alakja és 
arcán, ki nagy alázatban leborulva imád- : egyszerű, de nagyon szép szavakkal be

szél a pap iönséges hivatásáról. A »világ

tergomi primás.
Az uralkodóház hűséges volt tradiciói-

tia iránti hűségnek, hanem e ritka alkalom
mal tanúságot kell tenniük, hogy az Oltári
szentség előtt hódoló Habsburg Rudolfnak 
vére folyik ereikben. A hatalmas Rotun- 
dáhan tényleg a szónoki emelvény mel
letti második sorban minden ülés alkalmá
val ott lehetett látni az uralkodó családot 
igen nagy számban. Éppen úgy lelkesed
tek, tapsoltak, mint a többi ezrek. A mi 
főhercegünk József főherceg szintén min
den ülésen ott volt családjával együtt s 
buzgó látogatója volt a magyar szakosz
tály gyűléseinek.

kozza a Mindenszentek litániáját.
Midőn a fehér hajú főpap reszketeg ; világosságáénak, a .föld saváénak kell 

kezeit homlokán nyugtatja, megremeg az lenned. Sok az eltéveiyedett, sok a vak 
ifjú papnak lelke, érzi a Lélek erejét, mely 1 ember, neked világoskodnod kell. taníta

nod kell szavaiddal és példáddal, életed-szivébe szállott, érzi talán a jövő nagy 
feladatainak súlyát, talán lelki szemei előtt I del- hogy Jézushoz vezessed a lelkeket, 
el-tova ment a nagy feladatok képe... Légy a romlástól megóvó, mely megaka-

I dályozza a lélek romlását... Légy »jó 
i pásztor- , ki nem kitnéli az életét sem a

Megilletödött és megremegett a lelke.
Majd a főpap kenettel keni meg ke-

zeit, hogy illatos, emelő, lelkeket emelő ál- lelktk gondozásában ... Az ujmtsesnek 
dósokat oszthasson velük. Az édes anya. j ckkor már könnyben úszott a szeme s a
ki eddig csendesen imádkozgatott magá- legszentebb dolog végzésé alatt mindve- A főhercegek tömeges jelenlétén kí-
ban. könnyezni kezd. Könnyes szemét fel- gig könnyezett. Azután áldást osztott és vii| Imponáló volt körülbelül 9—10 bibor- 
emeli s kérő. nagy imát rebeg az ajka. só- I mindenki megilletődve a szép emléktől, nok ottléte_ Rómán kivü| szokatlan nagy-

örömmel tért haza. szám. Elsősorban maga Van Rossum, a 
követ. Erős nézésű, csillogó fekete szemén

hajt a lelke: nagy szivet kér a fiának, hogy 
sok embert tudjon és nagyon szeretni, sok 
lelket tudjon felemelni, sok fájó sebbe tud
jon balzsamot önteni: a szive legyen sze-

meglátszik a fegyelmezett gondolkodás, 
Ezóta 25 év telt el s most. hogy e két ; az egész ember és hogy életének egy ré- 

rető. a keze legyen áldozó, szeretve jelenet szemlélésére a múltba szállt a lel- : sz£¡ szerzetben, mint redemptorista tél
emelo. emelve áldó. És foganatos lett az kém, eszembe jut sok más. utánok jövő, tötte el. Természetesen jó benyomást tett

apró történet. Látom, amint fáradságot a komo|y, rokonszenves s németül jól be- 
nem ismerve jár a lelkek után. jóságos sz£.|ő pápa¡ követ q„ voit minden gyfllé- 
arca, örökké mosolygó szeme vonzza ma

édes ama imája.
Midőn Szemléikét kapott, hogy bűnö

ket bocsásson, lelkeket gyógyítson és az 
az Ur Jézus legszentebb Szivéhez vezes
sen. talán egy kis diákon akadt meg 
szeme, kinek szeméből kikacagott a vi
dám. a nyugodt és a tiszta lélek, talán ek
kor érezte már. hogy neki apostollá, lel
kes apostollá kell lennie és fáradság nem 
ismerésével kell munkálkodnia azon. hogy 
minden diáknak élénk, tisztán ragyogó 
szeme lehessen, munkálkodnia kell azon. 
hogy vágyat öntsön és vágyat szítson az 
ő hajlékony szivükben az l r Jézus iránt, 
aki Ut. aki Igazság és Élet... Hogy telje
sült. Istenem, mily nagyszerűen betelje
sült ez! A mi halavány arcú papunkat a 
magyar katholikus diákok apostolának 
nevezik és ünnepük a lelkek.

sen s a bíborosok során a középen ült, 
mint egy szobor — mozdulatlanul, de fel
felcsillanó szemei és tapsra emelkedő ke
zei gyakran félbeszakították e mozdulat-

gához őket s ő vezeti Krisztushoz. Látom, 
amint Weisz Ferencet a primiciája ünnepi 
szónokát, meglátogatja a halálos ágyon 
és erősíti, bátorítja a nagy kapu előtt. Lá
tom. hogy az egyszerű nép kunyhóiba 
megy beteget meglátogatni, meggyóntatni. 
Istennel kiengesztelni. Látom, hogy diák
jai közt van. nekik beszél az édes Jézus

lanságot.
És habár nem régen nehéz tífuszt ál

lott ki a boroszlói öreg bibornok, mégis 
eljött és tekintettel a hidegre, egy meleg 
köpenyt kanyarított a bibor fölé és úgy 

ról, a lélek értékéről... S most. hogy hallgatta a beszédeket közbe-közbe bo- 
mindezeket látom, eszembe jut szent Fe- j hngatva-helyeselvc. Látható volt a raa- 
renc, az Assziszi, kinek örökké vidám az Ras termetű Mercier belga primás. a prá- 
arca. s himnuszt éneklő a lelke, eszembe j gaj pr¡más< a |ondoni, irlandi, gráci 
jut szent Ferenc, a Szalézi, a híveket té- j bibornokok- Nagl a bécsi érsek. vagy 200 
»tő lelkipásztorok gyönyörű példaképe, a j £rsek é$ püspök: osztrák és magyar mág- 
ki mindent megért, mindent megbocsát és ¡ nások és m£g a többi sok eZer idegen, 
mindenkit szeret Ezeket látom, mikor a Szóva, kimagasló világesemény volt,
2a év előtt, apostol születésre és az elmúlt Vafi m je|entése öszentségének,
2a év apostol, tette,re gondolok. ^ ünneps£gekró, jgen nagy örömet fog

okozni, mert lehet e az »Eucharisztia pá
pájának« valami nagyobb öröm, mint az 
Eucharisztia ünnepnapjainak ily ragyogó 
eseményei? Szinte legendás idők jutnak 
eszünkbe: a Grál lovagjai e rettenthetet
len vitézek, amidőn az Oltáriszentségnek 
hódoló százezreket látjuk — egy érzéssel 
közös lelkesedéssel. Népszerűbb, ismer
tebb lett az egész világon az Eucharisztia, 
hisz minden árnyalatú lapnak foglalkoznia

Két nappal később, október 8-án, már 
Zavaron, Pozsony megyének e kedves kis : 
Községében látjuk viszont. Az első szent
miseáldozatot készül bemutatni az Urnák.

A papnevelő kertjében.
Gyönyörű, meleg napos idő volt e hó 

A község temploma, a Majláth 20-án pénteken. A főpásztor megérkezett 
György gróf kegyúri temploma, ma virá- s gyalogosan egyenesen a papnevelőbe 
gos díszben áll, aki nem vihet virágot, tartott. Bement az osztályokba. Aztán az 
virágos lelket, imádságos lelket visz a tem- udvarra: jó napos helyre maga köré gyüj- 
plomba. mert hisz ma ő fog szentmisét tötte fiait. Beszámolt a bécsi euchariszti- 
mondani, akit m ndnyájan nagyon szeret- ; kus kongresszusról, a hogy ő meglátta,
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kellett vele, közölték a beszédek kivona
tát, értelmét és ez egy lépés előre és egyik 
eredménye a nagy napoknak. S hát mi
kor az ezernyi nép ott látta az Oltáriszent- 
ség nyomában a felségeket, fenségeket, 
egyházi méltóságokat — mint szolgákat a 
legnagyobb király előtt? s hát Apponyié- 
kat, Zichyeket, a püspököket zuhogó zá
porban órahosszat állani —szívesen, kész
ségesen — nem nagy példa ez és jelentösé- 
ges esemény? S ha hozzávesszük azt is, 
hogy az ünnepségek alatt folyton tele volt 
a nagy Rotunda, s az Istentiszteletek al
kalmával minden templom zsúfolásig 
tömve, akkor megértjük, hogy a monu
mentális külsőségekhez képest az Eucha- 
risztia erejének a lelkekre gyakorolt ha
tása még nagyobb volt.

fénylő sugarától bearanyozva s finom 
léptek enyhe suhanásától megifjodva.

Láttam nagy embert, kegyesen le
ereszkedni, közönséges, szürke emberek
hez s ez oly tiszteletreméltó.

Hallottam — elbeszélgetni tudóst, a 
nép egyszerű fiával; ez is megható.

Aztán láttam nyájának minden rendű 
és rangú embere közt apostoli férfit ajkán 
a hit és vigasztalás igéivel; mily lélek
emelő volt!

Ám kéklő hegyek, fehér havasok ét- 
heri világa, szokatlanul új bájos meséket 
regél nekem.

HÍREK.

Erdély ezüstös ünnepére.
Hajtson ki az öröm 
Lengedező fája, 
örvendező Erdély,
Borulj le alája!
Szeretetünk, hálánk 
Gyűjtsön egybe minket,
Áldja meg az Isten 
A mi örömünket.

Kinek szentelt keze 
Mindig áldást hintett, 
Nyomorok ablakán 
Mindig betekintett,
Krisztusi buzgalma 
Kinek sose' lankad:
Áldja meg az Isten 
Nagy apostolunkat.'
Égi fénykorona 
Szállljon ma föléje;
Lássa dicsőségben 
Szerető Erdélye.
Tartson örök lángban 
Benne szivet, elmét,
S áldja meg az Isten 
Nagy szive szerelmét!

Ezüskoszorúból 
Legyen feje éke,
Drága sok ezüsttől 
Tündököljön széke 
Erdély nagy imája 
Csillog az ezüstön:
„Áldja meg, áldja meg,
Tartsa meg az Isten!"

Az arisztokrata püspökről, aki első a 
nagyok és tudósok között; de aki legki
sebb tud lenni a nevetöszemü, angyal arcú, 
harmatos lelkű gyermeksereg közt. NincsJól eshetik nekünk magyaroknak az 

uralkodóház tagjainak kitüntető figyelme nagyság ehhez fogható!
Neki nem kell leereszkedni a kis cond-a magyarok iránt, hisz gyűléseinken is tö

megesen vettek részt, a végén pedig közö- rás pásztorfiúhoz, sem a fontoskodó apró 
sen fogadta Izabella föhercegasszony a diákokhoz.

■ 0 nagy szivének egész melegévelmagyarokat. Megköszönte a tömeges rész
vételt. A meghívottak között ott szerepelt emeli magához ezeket a drága bimbó lel
ném Erdély oltáregyleteinek képviselője keket. S a kicsinyek, dehogy is tudják; de 
özv. Oonda Jenőné, az udvarhelyi O.-E. el- : annál biztosabban érzik, hogy az örömtől 
nöke: s mikor a föhercegasszony szíves j sugárzó szemük az övétől oly ragyogó; 
megszólításával tüntette ki. ö megkö- ■ a kerek arcocskák az ö szeráf arcának 
szönte a fenséges asszony előzékenységét bűvös mosolyától olyan kacagó.
a magyarok és a kis testvérnemzet Erdély ! 
nevében — sőt mint egyik alelnöknő — a arcról; de milliószor kegyeltje, aki mo- 
királyhoz is hivatalos volt az estélyre. A solyt tud fakasztani azokon, 
megjelenésről azonban le kellett mondania ; 
fáradtsága miatt.

Áldott az, ki könnyet törül a gyermek

Az ö szemének minden rebbenése
nyomán virágerdö nyílik a boldogság csi- 

Nagyon szép volt minden — de rend- lingelö kacajától a kicsinyek ajkán, 
kívül ritka és becses valami volt a jó Hát jöjjetek ti csillagszemű, harmatos, 
szállás. A rezidenciás püspökök kénytele- j lelki ifjú sereg, jöjjetek — ünnepeljünk! 
nek voltak megelégedni egy szobácSkával. Szálljon feléje virág ajkatokról hym- 
A mi kegyelmes Urunk is egy pazmanita nuszos hálaének! 
növendék szűk szobácskájának volt la-

Omega.
:

Mert Ö a tietek, a mienk, az ifjaké, a 
kója valószínű szívesen engedte át kicsinyeké! Akit ö megihlett sugaras lei- 
lakószobáját a Oamauf Laci. kéből; a fényben él. Akit 0 kézen fog; az

Mindennél erősebb azonban az orvosi többé el nem eshetik. Akit ö vezet: az

MEGHÍVÓ.
Az Erdélyi róm. kath. Irodalmi Tár
saság Választmánya szeptember hó 
3-án (hétfőn) délután 5 órakor a 
főgimnázium tanári tanácstermében 
választmányi ülést tart, amelyre a vá
lasztmány tagjait tisztelettel meghívja 

az Elnökség.

parancs, amely a Püspök urat az ünnep soha el nem tévedhet az élet ezer útvesz
Séget befejező körmenet elől bizony haza- tőjében sem. 
parancsolta — sa bécsi vonatkalauzok Gyertek ti boldogak, ti sokak, kik az 
el nem tudták képzelni, hogyan utazhatik (■) ¡zz¿ leikének éltető napjában sütkérez- 
egy püspök haza akkor — amikor az egész 
világ Bécsbe igyekszik?

tek és az ö étheri lényének közelségéből
táplálkoztok!

Menjünk mi is mind, kik öt szeretjük,Négy hónapi távoliét után pedig en
gedje meg őexcellenciája, hogy készséges csodáljuk s a kéklő messzeségeken át is 
hódolattal egy őszinte szívből jövő Isten lelkünk minden szépségével feléje fordu-

Fetser Antal paleopolisi püspök, nagy
váradi püspök-helyettes péntek este váro
sunkba érkezett, hogy szombaton dr. 

lünk, mint virág a hajnalhoz; mert ma Koródy Péter kanonok. Máthé István fő
ünnep van! : esperes és Boross József püspöki szer-

Nem sablonos és mindennapi, hanem tartó kíséretében — püspök urunk felké-
IlarmatOS lelkek püspöke. . . bűbájos virágos ünnep. Ahol égő szemek résére— bejárja a bányavidéki esperesí

eleven tüzű lobogása adja: a fényt és ne- kerületet s kiossza a bérmálás szentségét.
Irta: Zagyva Mariska. vető ajkak előmuzsikáju csengő ezüstje: Püspök urunk még a tavasszal felkérte

hozott-ot mondjunk.

; — a zenét. őt a kisegítésre, mert úgy orvosainak ta- 
Mert ma, határkőhöz ért Ö, a barma- ! nácsára, mint szentséges Atyánk határo-Messze, Erdély zúgó erdőiből csendes 

őszi hajnalon, friss íuvalom felém hajtja a 
rengetegek ezerjófüves balzsamos il
latát

tos lelkek püspöke: akinek minden lépése zott óhajára a jelen évben nem végez ki
jelző kő; minden gesztusa iránytű az élet j vatalos egyházi látogatást. Isten áldása

i kisérje a nemeslelkű főpapot az annyi 
szeretettel elvállalt kőrútjára; nem ide
gen ö nekünk, mert tavaszi körútja alkal
mából mindnyájan megszerették, a kik 
vele érintkezhetni szerencsések voltak.

Laptársunk a Brassói Ujlap vezető
cikkben íoglalozik szeptember 24-ével, 
mint a főpásztor születési napjával. A 
papnevelőben az érette mondott szent
mise alatt a kispapok szent áldozásaikat 
a föpásztor atyjukért ajánlották fel.

Az okt. 6. jubileumi szentségimádás

nagy széles országútján.
Egy negyedszázad suhant el azóta, 

hogy eljegyezte lelkét az éggel s megosz
totta, odaadta szivének minden melegét, 
százezrek kacagó szemű gyermekeinek.

Ünnepeljük öt! Lelkünk tavaszos de
rűjével, imádságos áhítatával és azzal a 
rajongó, nagy, tiszta szeretettel, mely az 
ifjúság szent kiváltsága; — kincse.

Onnan a havasok szűzi világából, fi
nom fehér ködök szárnyán, ünnepre hivó 
kürtök zengő muzsikája beszél hozzám.

A hatalmasan harsogó tiszta hang 
hullámokat százszorosán verik a fehér
zöld hegyek vissza s e bűvös visszhangot 
meghallja egy világ.

Regék, mesék, hősök hazájában, nagy 
hegyek ormán, komor várkastélyban; re
gék, mesék legendás hőse él.

Látom az ódon falakat két szelíd szem



hívők 24-én tisztelegtek Lukács László 
lacfalusi lelkész vezetésével. Ugyan e na
pon tiszteleg az egyházfejedelem előtt a 
szilágyvármegyei gr. kath. urinök százas 
küldöttsége.

1912. szeptember 28.KÖZMŰVELŐDÉS.6.
az egész készült, az ott van az oltárszek
rényben, az Ur Jézus szent teste az Oltá- 
riszentségben. Ezt imádjuk. Nem a fönsé- 
ges Jézus szobrot oda fenn, hanem a Krisz
tus szent testét és vérét a kenyér szin 
alatt az Oltáriszentségben. Végül kijelenti, 
hogy a kegyelmes Püspök Úrtól nyert ha
talomnál fogt a az oltárt felszenteli.

A felszentelés végeztével az első 
szentmise kezdődött.

Szentmise alatt sokan járultak a szt.

alkalmával kérjük a híveket, hogy a szent 
áldozásaikat a székesegyházban tartandó 
ünnepélyes 9 órai szentmise alatt vé
gezzék.

Oltárszentelés Kidén.
Levél Hozzá.Szeptember hó 22-én volt Kidén föl

szentelése azon gyönyörű szép Jézus szt. 
szive oltárának, melyet a kolozsvári »Ma- 
rianum. igazgatósága, illetve maga dr. 
Hirschler József prelatus-kanonok Despe
res. kolozsvári plébános ajándékozott a 
kidéi templomnak, s a melynek értéke 
2500 korona.

Édes fiam! meghatott leveled — egy
szerű szavak — nem irodalmi érték, de
aranyos érzelem, őszinte melegség inin- 

áldozáshoz. Először jöttek a gjerekek. ¡ (jcn som(] Azért közlöm. Megbocsájt az 
azután a többi hivek. valami meghatott
ság és boldogság volt arcaikon.

Szentmise után újra különös figyel-

j »Atya' — ha soraid nyilvánosságra ho- 
I zom úgy a hogy te írtad:

»Atyánk ! Lelkipásztorkodásodnak 
huszonötödik évfordulóján fogadd fiaid
nak hódolatát. Azok járulnak eléd, akik
nek szerető, gondos atyja vagy : hű sze- 
minarista fiaid. Mert Te vetted kezedbe

Gyönyörűen érvényesül rajta a szent 
Szív szobor dicssugarakkal körülvéve, a

műkbe ajánlotta a plébános az új oltáron 
lakó Jézus Krisztust a tábemakulum 

mint felemelkedik a magasba egész a pia- ! csendes rejtekében. Reményét fejezte ki. 
főnig és áldó jobb kezét felemeli, baljával hogy ezután a hívek nagy száma fogja 
szivére mutat. Megkapó szép a táber- j körülvenni az oltárt hétköznapon is nem- ¡ 
nakulum egész külseje dúsan bearanyozva. j csak vasárnapon — és gyakran fognak 
mint hajdan a frigyszekrény. Igen kedves ! betérni a mindig nyitott templomba az 
a két angyal az oltár két szegletén három- j új oltár előtt imádni az Ur Jézust. Ezzel 
ágú gyertyatartóval kezükben, egyik ég- i az ünnepség véget ért. 
felé tekint, másik áhitattal néz alá. I - - - -

1
törékeny lelkünket még zsenge korá
ban. Te nevelted azt lélekmüvészeted- 
del. Te formáltad szivednek égő szere- 
tetét. Te erősítetted bölcs és meggyőző 
tanításaiddal: méltán mondhatjuk hát, 
hogy leikedböl lelkezett fiaid vagyunk. 
—S most. amikor már negyedszázados 
pásztori munkára tekinthetsz vissza .ha 
valami magasztos érzés tölti el nemes 
lelkedet, úgy legyen abban valami ab
ból a boldogító öntudatból is. hogy 
reánk fordított pásztori és apostoli 
munkád nem volt meddő, hanem gyü
mölcsöző. lelked szerint való lelkeket 
nevelő. — Ezek a Te neveltjeid jöttek 
eléd most. hogy ünnepeden hódoljanak s 
meghozzák a maguk ajándékát. Fogadd, 
Atyánk, ami előtted a legkedvesebb, leg
drágább. Icghecsesebh. tiszta szivünket. 
Gondozz továbbra is. mint eddig, mi 
készségesen bízzuk lelkünket művész- 
kezeidre, mert tudjuk, hogy ahova Te 
vezérelsz, ott úgy a földi, mint a túl- 
világi boldogságnak kiapadhatatlan for
rása van. s megpihenve és íelüdülve a 

jó Jézus kebelén, ahova Te vezetsz 
el. könnyebben, szívesebben és sikere
sebben végezhetjük a mi apró. kicsinyes 
teendőinket, melyek azonban egy még 
a jövőben levő komoly, tartalmas és 
messzekiható életnek képezik alapját és 
magvát. Erre az életre készítesz elő 
bennünket, amikor a munkára buzdi- 

de akkor is. amikor az oltár elé 
csodálatos mennyei eledellel

A iölszentelést Olasz András helybeli 
plébános végezte: mert a rossz idő miatt

700 hold erdő kihasználása. Zetelaka
középbirtokossága, mint annak idején je- 

eg> pap sem tudott megjelenni. Dacára a j lentettük, még a múlt év folyamán azzal 
rossz időnek mégis megjelent az ünnepsé- j 
gén Ferenezy Lajos iögondnok és öcscse. I 
Hatfaludy Ferenc nagybirtokos Hidalmás- :

a kéréssel járult a íöldmiveiésügyi mi- ; 
niszter elé. hogy 20 ezer holdat kitevő er
dejéből akkora területet eladhasson, hogy

ról (,V> km.). Mások a vidékről nem jöhet
tek. De azért a templom zsúfolásig meg
telt a kidéi néppel és mindenkinek szive

abból 600 ezer korona alapot teremtsen, 
j melynek kamataiból eisö sorban az erdei 
! kiadásokat, azután kepemegváltást s eset- 

tele volt örömmel és boldogsággal, ünnepi leg egyúhb közterheket fedezzen. A köz
hangulattal és áhítattal. Egészen elragadta birtokosság kérésének ügy az állami erdő- 
a népet az új oltár szépsége. hivatal, mint a közép erdészeti bizottsága!Szentelés előtt Olasz András plébá
nos lendületes beszédben mutatta be az

helyet adott s a 600 ezer korona értéknek 
megfelelő erdő — mintegy 700 holdnak — 

! eladását véleményezték. Az ügy elinté- 
-Az l r Jézus igy szólt hosszú z¿se végett a nyár folyamán az érdekelt 

időn át lakot; a kidéi egyszerű templom

új oltárt a népnek.

birtokosokból álló küldöttséget vezetett az 
alispán a miniszter elé. ki a kérést most 
aztán kedvezően el s intézte. A jóváhagyó

ban. ócska, egyszerű, szegényes táberná- 
kulumban. És az Ur Jézus ott is jól érezte 
magát. Onnan osztogatta áldásait, onnan leirat a napokban jött meg s a becslést a 
szerette népét évszázadon keresztül é< : kjr erdöhivatal már végzi is. 
fogadta a nép imáját és hódolatát. Az l:r Rózsafüzér áiíatósság. Október egész
Jézus jól érezte magát, ő nem a külsőt te- hónapján este 5 órakor szent olvasó áj- 
kinti. ö a sziveket nézi és inkább ül szegé- tatósság lesz a szent Ferenv-rendiek tem- 
nyes, egyszerű táhernákulumhan szerető plomáhan. Kezdődik pedig kedden, októ- ! 

bér elsején.szivek közt. mint szép. ékes. díszes oltá
ron hideg és közönyös vagy éppen rossz 
szivek társaságában. De habár az Ur Jé
zus nem is panaszolt, mégis mindenki, a ki 
látta a régi oltárt a szegényes, rozoga 
tábernakulumct. mindenki azt mondotta, 
hogy az Ur Jézusnak egy szebb, egy mél
tóbb lakást kellene készíteni. És az isten 
rendelt egy jöszivü. áldott lelkű embert a 
kolozsvári föesperes-plebáncs személyé
ben. aki ezt az új oltárt ajándékozta és 
így valamikép méltó lakása lett az Ur Jé
zusnak. Tekintsünk az oltárra és itt megje
lenik szemeink előtt az Ur Jézus fönséges ,

Áradás pusztít mindenfelé, Szászré- 
] géntől -Marosvásárhelyig egy tenger a 

vidék: Ínség, drágaság, nyomorúság, kol- 
! dusbot lép nyomába az árnak. A drágaság 

városunk piacán is már kellemetlenül mu
tatkozik. Hozzá m."g az es i folyton sza- 
kad-szakad.

A nagyer.yedi Beth'ei-kollegium iö-
: gimnáziuma Magyarigenben, 1912. szept. 

29-éti Bőd Péter emlékünnepélyt rendez. 
A reí. pap és kiváló Író születésének 200-ik 
évfordulója alkalmából.

tasz.
vezetve a
táplálsz. És Te ezért vagy Atyánk, és 
mi ezért vagyunk fiaid és ezért tarto
zunk Neked oly nagy hálával, melyet 
hódolatunk kapcsán szintén kifejezésre
juttatunk.

Most pedig. Atyánk, imáinkban 
egyesülve mondunk köszönetét a-Min
denhatónak. hogy ezt a jubiláns eszten
dőt lankadatlan erőben megérned en
gedte s együtt kérjük szent kegyelmét a 
fáradságos munka évének egymásután 
beköszöntő hosszú sorára, hogy maj
dan a félszázados évfordulón is méltó

Hosszu Vazul szamosujvári gr. kath.alakja a maga dicsőségében, úgy mint 
egykor Boldog Alapunk Margitnak meg- Püspök e hó folyamán látogatta meg a Lá-

pos vidékét. A kiváló főpapot mindenüttjelent. Itt ál! előttünk a maga szépségében.
hogy magához ragadja szivünket, hogy a legnagyobb szeretettel és tisztelettel fo- ;

EBiEEíE ÉsIlgsS:“-!^
Ádám szép beszéddel üdvözölte. 21-én derült a lelkivilága, ideálisán gondolkozó

Isten és veled
is

Azután kifejtette, hogy mégis ez ol
tárnak értékét nem a szép szobrok, nem 
az aranyos táfcernákulum kölcsönzi. — 
mindez csak külsőség — a lényeg a miért

ifjú sereg, áldjon meg az 
együtt azt a sok ifjút, kinek arcára a ke-

Szerk.

Rohi községben templomot szentelt. 22-én 
Magyarláposon consecrálja az új gör. k.

I templomot. A szatmármegyci papság és gyelmi élet fest rózsákat.



épület munkát, festett, mas
siv és fournéros butormimkát. 
portálé és boltberendezést, 
úgyszintén javításokat is el
fogad. Szállít és lerak tölgy 
és bükkparketát. Árjegyzék 
szerint vendéglői, irodai és 
ebédlőszékeket, tükröket mé
ret szerint. Raktáron tart 
minden fajta fakoporsókat is.

Szerkesztői üzenetek.
S. ön azt írja: »Jó lesz, ha ruhaszek

rényeket is csináltatnak a papnevelő min
tájára, mivel itt nincsen és igen szüksé
ges«. Mikor sorait olvastuk, eszünkbe ju
tott az a bizonyos toronyóra lánccal. Fe
leletünk ez: I. A ki nem tudja megbe
csülni a kapott egyházi ruhát régi szek
rénnyel, az nem becsüli meg ujjal sem. 
Ide finom érzék és euch, lelkűiét kell, ha 
az nincs, a szekrény nem segít.

2. Oly kevésbe kerül a régi szekrény 
átalakítása, hogy szégyen volna a plébá
nosra. ha mi szállítanánk. Példa rá Sepsi- 
szentgyörgy.

3. Ha annyi volna a pénz, hogy szek
rényeket is csináltathatnánk, akkor sem 
tennők meg, mert az Oltár-Egylet célja 
nem a szekrényszállítás, hanem a mi kö
zelebb van az Eucharisztiához. Itt sem 
tudunk eleget tenni.

4. Kérdezze meg a pesti gazdag orszá
gos egyletet; az is így vélekedik.

5. De nincs pénzünk a szükségesekre

selyem kivitelben. Lurdi-viz eredeti pa- : hezékek. Gyászképek. Alkalmi ajándékok 
lackokban. Lurdi szentélyek és szobrok 
másai (érintve a kegyhelyszobrához). Min
den néven nevezendő skapulárék: valódi 
gyapjúból, igen Ízlésesen. Övék. Érmek: 
alumíniumból-, oxidált ujezüstből, ezüstből 
és aranyból is, dús választékban. Skapu- 
láré pótló érmek. Kjeinek nyakláncocskák.
Függök. Erelequek, vallásos ábrákkal.
Szent-szobrocskák. Egyesületi jelvények.
Gyöngyház-árúk, (nippes, cassete.) Oxi
dált újezüst gyűrűk, melltűk és kézelő
gombok, az Ur Jézus, a szent Szűz vagy a 
Szentek
aranyban is kaphatók. Szenteltvíztartók.
Feszületek: álló-, fali-, faragott-, és hal
doklók fesziilete. Művészi plakettek. Nagy 
választék a legkülönbözőbb imakönyvek- i 
ben, a legegyszerűbbtől a legpazarabb kő- j 
tésüig. — Könyvcsat oxidálva. Levélne-

stb., sth. Bármily néven nevezendő kegy
tárgyak nálunk mind megkaphatok. Min
den, még a legkisebb rendelés is a legna
gyobb pontossággal lesz elintézve. S 
azért, ha bármit is óhajt, forduljon legna
gyobb bizalommal hozzánk, előre is bizto
sítjuk, hogy várakozáson felül meg lesz 
velünk elégedve. Elküldés előtt: kívánatra 
a kegytárgyak meg is áldatnak, legna
gyobb készséggel.

Kérjük alázattal bennünket pártolni.
Székely testvérek! Pártoljuk a székely ipart! 

Hincs az a kegytárgy, mely nálunk ne lenne kapható!ábráival: ezek ezüstben és
Rendelési cira.:

„Kegytár-Ipar“ (plébánia,) fiagykászon. 
Csík vármegye.
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♦ ♦
❖ <á>

❖
♦sem.

6. A szekrényt a legutolsó falusi asz
talos is megtudja csinálni annyiért, a 
mennyibe a szállítás kerülne.

7. Rajzzal szívesen szolgálunk.
A repülő sült galambok csak a mesé

ben repülnek.
Üdvözlöm és jó egészséget kívánok. : ♦ 

Ha erre jár. nézze meg azt a szekrényt.
E kérdéssel ily irányban foglalkozott 

a központ.
Nagyszeben, ön előtt az a felszólalás 

újság? — Jaj. de mennyiszer volt már ar
ról szó itt is, hogy t. i. felében lehet zso- 
lozsmázni s fele adoratio; mise előtt a pra- 
paratio és végén a hálaadás is. Beteghez 
vivő idő, szóval — ez mind régi dolog. Üdv

♦ a *
♦ Értesítés! Legközelebb üzembe jön ♦
♦ Amerikai rendszerű gépoiaigyáram. %

E nemben s ily módon ♦
^ legelső az egész ország területén. |
♦ Mindenfajta gép- és henger-olaj minden minőségben. ^

♦

♦ <3

Hirdetések 
^ felvétetnek 
■é a Kiadó- 

hivatalban.

: ♦

♦ BENZIN fogyasztók
♦ figyelmét ezúton vagyok bátor újonnan épített s a modern technika legújabb vivmá- ^

♦ benzinrektifikációm-ra
T gitségevel legelső minőségű finomított és kétszer tisztító«, motorbenzint, X
J nutemobltbenzint, folttiiztltóbanzint több minőségben, teljesen szag- ♦
♦ talanul, gyógytári célokra is. továbbá gazolint (világítási célokra), hidrürt ♦

. ..,.. - - ♦ (««fejlesztésre). extraktióz benzint és terpentinpótlékot gvártnatok, ▲2688« doCS'&tfBíflJB Á mely elsíren« termékeimet mérsékelt áron. pontos és gyors kiszolgálás melle« Z
------------------------------------------------ - ~ Z ajánlom tisztelt vevőimnek. — Legfinomabb király- és szaionpetroleum ! X
Tpmhlnmnk oltárok S70S7P- ? Mindennemű ásványolajtermékek ; motorhajtó olajak, mozdony. ♦ íei.MpiUlllUri, Ullűt UL, 3Í.V3L C ♦ Hitó- éz gópkenó-olajak ! ! - Tüzeld olajak !! ....... ♦
kék festését es aranyozasat ♦
elvállalja a legjobb kivitelben és * 

jutányos árban
ÜRBÁN5ZKY FÖLÖP müíesíö

KOLOZSVÁR. Sörház-u. 2.

♦

J

BARUCH JEREMlÁti♦
£ kőolajfinomitógyára Maros-Vásárhely. ♦

Költségvetést, új tervek készítését díjtala
nul elvállalom.

:<e>: <$■: 8S BSH

©®<§>©(®

Rózsaíüzér és Kegyárü-Ipar.
ISagykászon. (2sik vármegye.)

Készítünk és raktáron tartunk.
Szentolvasókat: kokotin-. kókusz-, 

tömör üveg-, jeruzsálcini-, olajfa-, gyöngy
ház-. alabástrom-, korái-, és drágaköután- 
zatu szemekből, valamint valódi drágakö
vekből is, a legegyszerűbb, a legpazarabb 
iűzésűig, a legkülönbözőbb választékban, 
a legolcsóbban. — Rózsaiüzér tartók, 
Szentképecskék ¡makönyvekbe, renge
teg választékban: remek fali képek, rá
mával vagy anélkül, (az összes névszen
tek kaphatók); gyönyörű francia képecs- 
kék, granitéé, kromó, opalines, hártyaké
pek. acélmetszet, valamint csipkés acél
metszetek. zárdaképecskék; stb. sth. Ke
resztelési-, bérmálást-, gyónást-, első szent 
áldozást-, házassági-, primicial-, és egyéb 
alkalmi emlékképek rengeteg s szebbnél- 
szebb választékban, olcsón: Mária-kon- , 
gregációi és más társulati diplomák; mű- : 
vészi reprodukciók díszes keretben vagy 
anélkül; mind páratlanul olcsó áron. Val
lásos jellegű és más szolid ábrájú képes 
levelezőlapok; legolcsóbban. Asztalra fel
állítható szentképecskék és kis maché- j 
kápolnák, úgy egyszerű, mint díszes

■

Lelkiismeretes és pontos kiszolgálás. -- Szolid árak. 
Tervrajzok díjtalanul készíttetnek.

Hlnger József
asztalos mester Gyulafehérvár

Széchenyi-utca 10. sz„ (saját haz) a Jicksfi-féle vasraktárral szemben

1912. szeptember 28. KÖZMŰVELŐDÉS. 7.
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[73 KHIorgona- és harmonium-építő A
CSIKTA PLOCÁ N. $ és szépen égő

méhviaszgyertya0Van szerencsém a főtiszt, papság és m. t. 
egyház tan ács tudomására hozni. miszerint

orgona- és harmonium-építő
műhelyemet
teljesen újonnan 
rendeztem be. minek 
utiinna módomban áll a 

legnagyobb szabású 
orgona-épitését is 
elvállalni. Bárminemű

0
4 kilótól kezdve bérmentve 

kapható
0=§= •ti *

wm Dokupil Lajos
0 viüszgyertyo gyárosnál

NAGYLÉVÁRDON
18 0¡MMŰM.

javításokat átalakitaso 
kát jutányos árban. . 

pontosan eszközlók. Ç) j

(pozsonymeyye.)

Nagyobb vételnél 15—20"|o 
árengedmény.

kilón 

K., 4

toil! A n. é. közönség pártfogását 
kéri. kiváló tisztelettel__Laja..._ra£

Boda József orgona- és harmonium-épitö
CSEKTAPLOCÁN.

t:5]
M

r a EJ
K., II.2-40 BALAPÍTVA 1898. ALAPÍTVA 1898.
ÜIME

Svomtaiott Schcäser Ferenc Püspöki Lvceumi könyvnyomdájában Gyulafehérvárt.

KÖZMŰVELŐDÉS. 1912. szeptember 28.8.

OuzsinszkyBéla
* X géperőre berendezett

tos*-.

1 :
55oltárépitő műhelye 

PÉCS, MAJLiÁTH-U. 25. SZ. 1 Szálloda bérbeadása. 96
as 1

fi'Njegbizhaíó katolikus cég! 55
íx- jÇ Çyulafetjérvâri takarékpénztár mint 

részvénytársaság Çyulafeljérvâr főterén 
felevő „Hungária“nevű szállodáját 1913 
október Ijó 1 rjapjátót 10 egymásután kö
vetkező évre haszonbérbe adja. Jlz 5ÔÙ0 
X bánatpénzzel ellátott Írásbeli zárt aján
latok ¡912 november hó 16 napjának d. u. 
6 óráig nyújtható/( be a Çyulafehérvâri 
takaré/(pénzt. igazg., vagy dr. JYÍayer 
Ödön gyutafetjérvári ügyvédhez, ugyanitt 

megkaphatok a részletes feltételel(.

96 56
X
E

A pécsi orsz. kiállításon az iparművészeti 
társulat által arany éremmel kitüntetve.

Készít és elvállal
mindennemű templom berendezési és fel- 

szerelési tárgyak, u. m. :

oltár, szószék, gyóntató
szék. templompadok, 

szentély-korlát és egyéb 
felszerelési tárgyak készí

tését. szállítását, régi 
oltárok aranyozását és 

átalakítását.

I
fi!

56 36

1 5
xi I

I
1. Ä II

Pontos rajzzal és költségvetéssel 
készséggel szolgálok.

Több kisebb mérető vagy több na
gyobb megvernielésnél személyes 

megjelenés.

«SE 55ta^arétyoér¡ztár fenntartja rgagánal\ azon jogot, 
hegy a beérkező ajánlatok közül tetszése szerint

-X-
I 95

9UI válasszon és akár a legmagasabb ajánlatot, vagu Eve. akár migd visszautasítsa.
Lelkiismeretes kiszolgálás ! 

Több elismerő nyilatkozat!

56
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